3. Dubium tamen est, an hæc partes nocturni officii in sui initio ita fuerint distinctæ, ut tempore etiam disjungerentur: multi enim affirmant quando tres dicebantur nocturni, primum fuisse solum diei in primâ noctis vigiliâ, secundum in secundâ, tertium in tertiâ; laudes verò in quartâ jam propè auroram. In feriis verò quando unus nocturnus tantum dicitur, non habebat locum hæc partitio, unde certum est, totum continuè fuisse dictum in principio tertiæ vigiliæ, id est, mediâ horâ noctis; laudes verò eodem modo disiunctæ dici poterant. Potestque hæc senten-

ita sumi ex his auctoribus qui aiunt tres nocturnos correspondere tribus primis vigiliis noctis, et laudes, quartae; non enim putandum est continuè per totas vigiliis nocturnos durasse; nam id humana conditio non talisset; ergo oportet dicere, discretè fuisse dictos singulos in aliquà parte uniuscujusque vigiliae. Afferunt autem illam rationem vigiliarum Isidorus lib. 1 de Divin. offic., cap. 10; Hugo de S. Victor, lib. 2 de eisdem offic., cap. 9; Amalar. lib. de Ord. Antiphonar.; D. Thomas, lect. 6, in 1 Corinth. 14; Waldens. de Sacram., c. 24 et 28.

4. Potestque hæc sententia ex Hieronymo colligi Epist. 22 ad Eustochium ibi: *Bis et ter nocte surgendum est*: nam videtur hoc dicere propter diversa tempora nocturnorum; unde quando unus tantum dicebatur, bis surgendum erat, semel in mediâ nocte ad matutinum, et iterum in quartâ vigiliâ ad laudes: quando autem erant tres nocturni dicendi, oportebat tertio surgere ante mediam noctem; nam primus nocturnus ante cubitum dici poterat; favet etiam Ambrosius lib. 7 in Lucam, c. 11, ubi ait: *Non solum mediâ nocte Dominus, sed omnibus propè singulis docet vigilandum esse morientis*, et infra circa illud: *Quis vestram habebit amicum*, etc. Præterea additur conjectura ex libro secundo Esdræ, cap. 9, ubi dicitur populus Israel adorasse Deum quater in die, et quater in nocte, ut referunt et accommodant doctores statim citandi ex Bedâ ibi, et Amalarus lib. de Ecclesiast. offic., c. 7. Denique ex ipso numero nocturnorum videtur verisimile fuisse dici solitos temporibus diversis, et cum aliquâ temporis interpositione. Quod tenent Guillelmus Durandus lib. 5 Rational. divin. Offic., c. 5; Marcellinus Francolinus lib. de flor. canon., c. 1, n. 14; Navar. dicto Euchir. de Orat., c. 5, n. 28; Durandus lib. 3 de Ritib., c. 5; Sotus lib. 10, q. 5, de Just., art. 1, c. 5, et alii antiquiores, quos ipsi referunt.

5. Nihilominus hanc sententiam in dubium revocat Azor, lib. 10 suarum Instit., c. 2, dicitque in primis, non affirmari ab antiquis doctoribus et Patribus, quos moderniores referunt. Nam verba Hieronymi non multum cogunt, quia post illa verba: *Bis aut ter nocte surgendum est*, addit, *resurgendum quæ de Scripturis memoriter retinentur*, utique ad meditandum in illis; ad hoc ergo significat esse surgendum his aut ter; loquitur ergo ibi de meditatione privatâ, non de oratione publicâ horarum canonicarum; Ambrosius etiam solum generaliter ibi suadet frequentiam orationis, et proponit necessitatem semper vigilandi, quia *Dominus in respectu (id est, primâ) et in secundâ, et in tertîâ vigiliâ venire solet*; de consuetudine autem vel modo dicendi nocturnos, nihil ibi tradit. Et eodem modo loquitur de his vigiliis tractans eadem verba Christi Lucæ 11, Isidorus dicto lib. 1 de divin. Offic. c. 21; in cap. verò 19, non satis apertè loquitur; significat enim tres nocturnos institutos esse, ut loco trium vigiliarum Deo consecrentur, non tamen dicit in tribus vigiliis separatim, et discretè dici solitos. Sicut paulò antea dicebamus, duodecim Psalmos in